
Analyse des  
besoins sociaux
CCAS de Peymeinade

Présentation du Portrait social
24 janvier 2022



•	 Rappel de la démarche

•	 Le portrait social du territoire :  
faits marquants et principaux enjeux

•	 Poursuite des travaux : quels enjeux 
pour le territoire ?

ORDRE DU JOUR

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 2

http://www.lecompas.fr/


ORDRE DU JOUR

•	 Rappel de la démarche

•	 Le portrait social du territoire :  
faits marquants et principaux enjeux

•	 Poursuite des travaux : quels enjeux 
pour le territoire ?

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 3

http://www.lecompas.fr/


CONTEXTE DE LA DÉMARCHE
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES ET DE LA SANTÉ 

Décret no 2016-824 du 21 juin 2016 relatif aux missions  
des centres communaux et intercommunaux d’action sociale 

NOR : AFSA1603149D 

Publics concernés : centres communaux et intercommunaux d’action sociale. 
Objet : modalités d’analyse des besoins sociaux de la population par les centres d’action sociale. 
Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : les centres communaux et intercommunaux d’action sociale doivent réaliser une analyse des besoins 

sociaux de la population de leur ressort. Le présent décret précise que cette analyse donne lieu à un rapport 
effectué au cours de l’année civile qui suit le renouvellement des conseils municipaux. Sur la base de ce rapport, 
des analyses complémentaires peuvent être présentées au conseil d’administration des centres d’action sociale 
lors du débat d’orientation budgétaire ou à défaut lors du vote du budget. Cette analyse est fondée sur un 
diagnostic sociodémographique partagé avec l’ensemble des acteurs publics et privés concernés par la mise 
en œuvre des actions de prévention et de développement social. 

Références : les dispositions du code de l’action sociale et des familles modifiées par le présent décret peuvent 
être consultées, dans leur rédaction résultant de cette modification, sur le site Légifrance (http://www.legifrance. 
gouv.fr). 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre des affaires sociales et de la santé, 
Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-1 ; 
Vu l’avis du Conseil national d’évaluation des normes en date du 6 avril 2016 ; 
Le Conseil d’Etat (section sociale) entendu, 

Décrète : 
Art. 1er. – L’article R. 123-1 du code de l’action sociale et des familles est remplacé par les dispositions 

suivantes : 

« Art. R. 123-1. – I. – Les centres communaux et intercommunaux d’action sociale produisent une analyse 
des besoins sociaux de l’ensemble de la population du territoire de leur ressort. 

« II. – L’analyse des besoins sociaux consiste en un diagnostic sociodémographique à partir des données 
d’observation sociale du territoire. Ce diagnostic est établi avec l’ensemble des partenaires, publics ou privés, 
qui participent à la mise en œuvre des actions de prévention et de développement social telles que mentionnées 
à l’article L. 123-5. 

« III. – L’analyse des besoins sociaux fait l’objet d’un rapport présenté au conseil d’administration au cours 
de l’année civile qui suit chaque renouvellement général des conseils municipaux. Les années suivantes, 
des analyses complémentaires, notamment thématiques, peuvent être présentées au conseil d’administration 
lors du débat d’orientation budgétaire ou, à défaut, lors du vote du budget. » 

Art. 2. – La ministre des affaires sociales et de la santé est chargée de l’exécution du présent décret, qui sera 
publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 21 juin 2016. 
MANUEL VALLS 

Par le Premier ministre : 

La ministre des affaires sociales 
et de la santé, 

MARISOL TOURAINE   

23 juin 2016 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 14 sur 158 

Un diagnostic socio-
démographique en 
début de mandat

Le décret relatif à  
l’Analyse des besoins sociaux

Des compléments 
thématiques la même 
année et/ou les années 
suivantes

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 4

http://www.lecompas.fr/


CONTEXTE DE LA DÉMARCHE

Au-delà du respect de l’obligation légale, mener une analyse des 
besoins sociaux c’est  :

•	 Une aide à la décision	pour	la	définition	d’une	politique	d’action	sociale	
adaptée aux besoins des populations

•	 Un socle solide de compréhension des enjeux de cohésion sociale du 
territoire pour alimenter la feuille de route du CCAS

•	 Un outil pour animer et coordonner l’action sociale de proximité

•	 Une opportunité pour renforcer le partenariat local

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 5

http://www.lecompas.fr/


LA MÉTHODE PROPOSÉE

RÉALISATION DU DIAGNOSTIC SOCIO-DÉMOGRAPHIQUE

Temps 1 – Lancement 
de l’étude et prise en 
compte des contextes

Temps 2 – Construction 
d’un socle d’indicateurs 
statistiques pertinents

Temps 3 – Réalisation 
d’un diagnostic territorial 
des enjeux sociaux

Temps 4 – Restitution du 
diagnostic statistique dans 
chaque commune : comité de 
pilotage élargi (CA, agents 
CCAS/Ville, partenaires…)

 1 portrait social de territoire commun
 1 restitution par commune (soit 6 temps dédiés au total)
 1 restitution collective

Temps 5 – Partage 
collectif des enjeux 
du territoire

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 6

http://www.lecompas.fr/


•	 Rappel de la démarche

•	 Le portrait social du territoire :  
faits marquants et principaux enjeux

•	 Poursuite des travaux : quels enjeux 
pour le territoire ?

ORDRE DU JOUR

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 7

http://www.lecompas.fr/


Séranon

Amirat 

Andon 

Auribeau-
sur-Siagne 

Cabris 

Caille 

Collongues 

Escragnolles 

Gars 

Grasse 

Le Mas 

Mouans-Sartoux 

Les Mujouls 

Peymeinade 

La Roquette-
sur-Siagne 

Saint-Auban 

Saint-Vallier-de-Thiey 

Le Tignet 

Valderoure 

Pégomas

Briançonnet

Saint-Cézaire-
sur-Siagne

Spéracèdes

LE PORTRAIT SOCIAL

Un croisement des thématiques et des publics, 
des mises en perspective territoriales

Des	 données	 à	 l’échelle	 des	 6	
communes	 et	 de	 l’ensemble	 du	
groupement, des comparaisons 
avec la CC du Pays de Grasse ainsi 
qu’avec	les	valeurs	départementales	
et nationales

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 8

http://www.lecompas.fr/


Le portrait social : une synthèses sous forme de chiffres clefs

LE PORTRAIT SOCIAL

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 9

http://www.lecompas.fr/


10

Les dynamiques 
de peuplement



LES DYNAMIQUES DE PEUPLEMENT

Évolution de la population des années soixante à nos jours
Source : Insee, RP 1962-2018 - Traitements © Compas

Près de 8 200 habitants en 2018, une population qui se stabilise après une forte 
augmentation entre les années 1970 et 2000

8 173
7 230

3 415

2 191

1962 1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2018
0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

Peymeinade Rythme observé : Ensemble 6 communes
Rythme observé : CA du Pays de Grasse Rythme observé : Alpes-Maritimes

Indique l'évolution qu'aurait connu Peymeinade si le territoire avait suivi le rythme observé dans les territoires de 
comparaison.

11© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES DYNAMIQUES DE PEUPLEMENT

Évolution de la population entre 2013 et 2018
Source : Insee, RP 2013-2018 - Traitements © Compas

Entre -10% et 0%

Entre -20% et -10,1%

Taux de variation de la 
population entre 2013 et 2018

 Entre 0% et 6,9%

+7% et plus

Moyenne CA Pays de Grasse  : -1,4%

Entre -29% et -20,1%

Ensemble 6 communes  : +2,7%
-13%* 

+16%  

+4%  

-7%  

+1%  

-5%  

-29%*  

-1%
 

+3%*  

-4%  

-18%  

0% 

+12%*  

+5%
 

+2%  

+0%  

-7% 

+1% 

+3%  

+11% 

-6%

-6%  

+10%  

Amirat 

Andon 

Auribeau-
sur-Siagne 

Cabris 

Caille 

Collongues 

Escragnolles 

Gars 

Grasse 

Le Mas 

Mouans-Sartoux 

Les Mujouls 

Peymeinade La Roquette-
sur-Siagne 

Saint-Auban 

Saint-Vallier-de-Thiey 

Le Tignet 

Valderoure 

Pégomas

Briançonnet

Saint-Cézaire-
sur-Siagne

Spéracèdes

Séranon

Sur la période récente, une progression démographique dans la moyenne du territoire des 
6 communes : + 2 % entre 2013 et 2018 soit 170 habitants supplémentaires en 5 ans

12© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES DYNAMIQUES DE PEUPLEMENT

Un solde migratoire positif qui explique la croissance démographique

Soldes migratoires et naturels, des années soixante à nos jours
Source : Insee, RP 1962-2018 - Traitements © Compas

+86

+209
+179

+227

+92 +80

+32 +34

-50

+0

+50

+100

+150

+200

+250

+300

1962-
1968

1968-
1975

1975-
1982

1982-
1990

1990-
1999

1999-
2008

2008-
2013

2013-
2018

Peymeinade

Solde naturel Solde migratoire Evolution de la population (valeur affichée)

moyennes 
annuelles Mobilités résidentielles dans l’année

Source : Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

Commune de destination Pop. Partie Commune de résidence Pop. 2018 Commune de provenance Pop. Arrivée

Grasse 81 Peymeinade 8 097 Grasse 239
Spéracèdes 57 Mougins 55
Le Tignet 45 Cannes 50
Pégomas 40 Le Tignet 45
Montauroux 30 Spéracèdes 30
Mandelieu-la-Napoule 25 Antibes 30
Cannes 20 Pégomas 25
Saint-Vallier-de-Thiey 20 Rambouillet 20
Les Fourgs 20 Nice 20
Saint-Cézaire-sur-Siagne 20 Callian 20
… …

Département de destination Pop. Partie Solde migratoire Pop. Département de provenance Pop. Arrivée

Même département 407 Même département +180 Même département 587
Départements limitrophes 86 Départements limitrophes -70 Départements limitrophes 20
Autres départements 136 Autres départements -10 Autres départements 124

730 personnes de 1 an et plus nouvellement 
arrivées à Peymeinade dans l'année

630 personnes de 1 an et plus ont quitté 
Peymeinade dans l'année

3 760 ménages habitent à Peymeinade en 
2018

Commune de destination Pop. Partie Commune de résidence Pop. 2018 Commune de provenance Pop. Arrivée

Grasse 81 Peymeinade 8 097 Grasse 239
Spéracèdes 57 Mougins 55
Le Tignet 45 Cannes 50
Pégomas 40 Le Tignet 45
Montauroux 30 Spéracèdes 30
Mandelieu-la-Napoule 25 Antibes 30
Cannes 20 Pégomas 25
Saint-Vallier-de-Thiey 20 Rambouillet 20
Les Fourgs 20 Nice 20
Saint-Cézaire-sur-Siagne 20 Callian 20
… …

Département de destination Pop. Partie Solde migratoire Pop. Département de provenance Pop. Arrivée

Même département 407 Même département +180 Même département 587
Départements limitrophes 86 Départements limitrophes -70 Départements limitrophes 20
Autres départements 136 Autres départements -10 Autres départements 124

730 personnes de 1 an et plus nouvellement 
arrivées à Peymeinade dans l'année

630 personnes de 1 an et plus ont quitté 
Peymeinade dans l'année

3 760 ménages habitent à Peymeinade en 
2018

8 % de la population	 n’habitait	
pas	Peymeinade	l’année	dernière

730 nouveaux arrivants en un an

13© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES DYNAMIQUES DE PEUPLEMENT

Un solde migratoire positif pour les familles avec enfants d’âge élémentaire ainsi 
que pour les couples sans enfant, qui viennent notamment s’installer à Peymeinade 
en tant que propriétaires

Pyramide des âges des mobilités résidentielles
Source : Insee, RP fichiers détail 2018 - Traitements © Compas

-3
+21

-15
-14

+8
+3

+23
+8

+20
+35

+6
+39

+18
-15

-8
-15

-0
-5
-5

100 50 0 50 100

1-4 ans
5-9 ans

10-14 ans
15-19 ans
20-24 ans
25-29 ans
30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans
65-69 ans
70-74 ans
75-79 ans
80-84 ans
85-89 ans
90-94 ans

95 ans et plus

Partants                                                     Arrivants
Changements de lieu de résidence dans l'année

Peymeinade

Solde dans l'année Partants dans l'année Arrivants dans l'année

Structure des mobilités résidentielles des ménages
Source : Insee, RP fichiers détail 2018 - Traitements © Compas

+3

+22

-6

+48

+67

-38

+22

200 150 100 50 0 50 100 150 200

Personnes seules

Couples sans enfant

Familles monoparentales

Couples avec enfant(s)

Propriétaires

Locataires parc privé

Locataires parc social

Partants                                                     Arrivants
Changements de lieu de résidence - mobilités observées dans l'année

Peymeinade

Solde dans l'année (valeur affichée) Partants dans l'année Arrivants dans l'année

14© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES DYNAMIQUES DE PEUPLEMENT

Pyramide des âges de la population selon la situation familiale
Source : Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

nés entre 2014 et 2018
nés entre 2009 et 2013
nés entre 2004 et 2008
nés entre 1999 et 2003
nés entre 1994 et 1998
nés entre 1989 et 1993
nés entre 1984 et 1988
nés entre 1979 et 1983
nés entre 1974 et 1978
nés entre 1969 et 1973
nés entre 1964 et 1968
nés entre 1959 et 1963
nés entre 1954 et 1958
nés entre 1949 et 1953
nés entre 1944 et 1948
nés entre 1939 et 1943
nés entre 1934 et 1938
nés entre 1929 et 1933
nés entre 1924 et 1928
nés entre 1919 et 1923
nés avant 1918

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

0-4 ans
5-9 ans

10-14 ans
15-19 ans
20-24 ans
25-29 ans
30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans
65-69 ans
70-74 ans
75-79 ans
80-84 ans
85-89 ans
90-94 ans
95-99 ans

100 ans et +

Peymeinade

vivant au sein d'un couple sans enfant vivant au sein d'une famille monoparentale
vivant au sein d'un couple avec enfant(s) personnes vivant seules
autres

Hommes Femmes

45%  

34%  

22%  

34% 

30%  

33%  

48%  

33%  

48%  

35%  

43%  

31%  

53%  

27%
 

34%  

25%  

43%  

26%  

28%  

37%  

23%  

22%  

36%  * : commune comptant 
moins de 80 habitants

De 33% à 39,9%

De 40% à 49,9%

50% et plus

De 26 à 32,9%
De 22 à 25,9%

Moyenne CA Pays de Grasse  : 32%
Ensemble 6 communes  : 28%

Part des personnes seules
parmi les ménages (en %)

Cabris 

Le Tignet 

Séranon

Amirat 

Andon 

Auribeau-
sur-Siagne 

Caille 

Collongues 

Escragnolles 

Gars 

Grasse 

Le Mas 

Mouans-Sartoux 

Les Mujouls 

Peymeinade La Roquette-
sur-Siagne 

Saint-Auban 

Saint-Vallier-de-Thiey 

Valderoure 

Pégomas

Briançonnet

Saint-Cézaire-
sur-Siagne

Spéracèdes

Part des personnes vivant seules parmi 
l’ensemble des ménages en 2018
Source : Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

À Peymeinade, les deux tiers des logements sont occupés par des ménages sans enfant 
Les familles représentent 3 ménages sur 10

34 %
personnes seules

34 %
couples sans 
enfant

7 %
familles 
monoparentales

23 %
couples avec 
enfant(s)

15© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES DYNAMIQUES DE PEUPLEMENT

Évolution de la taille moyenne des ménages, 
des années soixante à nos jours
Source : Insee, RP 1962-2018 - Traitements © Compas

Évolution de la structure des ménages et 
de la taille moyenne des ménages
Source : Insee, RP 1990-2018 - Traitements © Compas

33,8

31,0

29,0

28,4

26,2

33,7

29,9

32,4

36,5

39,2

6,9

7,4

6,3

6,4

3,8

22,8

26,0

26,4

26,8

29,8

2,9

5,6

6,0

1,9

1,0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2018 : 2,2 pers./ménage
3 760 ménages

2013 : 2,2 pers./ménage
3 580 ménages

2008 : 2,3 pers./ménage
3 430 ménages

1999 : 2,3 pers./ménage
3 050 ménages

1990 : 2,4 pers./ménage
2 640 ménages

Peymeinade

% personnes seules % couples sans enfant
% familles monoparentales % couples avec enfant(s)
% autres

Évolution de la structure par âge et de la 
taille moyenne des ménages
Source : Insee, RP 1990-2018 - Traitements © Compas

21,3

21,9

22,2

22,1

22,7

7,0

8,0

8,3

8,4

8,8

23,9

24,7

26,4

26,7

27,5

14,5

13,8

13,4

12,8

10,4

20,7

19,5

18,5

19,2

19,0

12,6

12,0

11,1

10,8

11,7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2018 : 2,2 pers./ménage
8 170 pers.

2013 : 2,2 pers./ménage
8 010 pers.

2008 : 2,3 pers./ménage
7 840 pers.

1999 : 2,3 pers./ménage
7 150 pers.

1990 : 2,4 pers./ménage
6 290 pers.

Peymeinade

% des moins de 20 ans % des 20-29 ans % des 30-49 ans

% des 50-59 ans % des 60-74 ans % des 75 ans et plus

La taille moyenne des ménages diminue depuis 60 ans sous l’effet du vieillissement 
de la population et de l’augmentation des personnes vivant seules

2,2 personnes par 
logement contre 3 
dans	les	années	1960

16© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES DYNAMIQUES DE PEUPLEMENT

Évolution des logements, des années soixante à nos jours
Source : Insee, RP 1968-2018 - Traitements © Compas

791

1 639

2 492

3 301
3 776

4 147
4 381 4 592

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2018
0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000 Part des résidences principales 
parm

i les logem
ents (en %

)

Peymeinade

Tendance nationale

Part des résidences principales parmi les logements (en %)

Peymeinade

+3%  

+8%  

+3%  

0% 

+4%  

+5%  

-4%  

+1%
 

+4%  

+2%
 

+3%  

+9% 

+10%  

+11%
 

+5%  

+5%  

+1%  

+6%  

+4%  

+2% 

 

+6%  

+2%  

Entre +0,1% et +5,9%
Diminution

Evolution du nombre de logements
 entre 2013 et 2018

6% et plus
Moyenne CA Pays de Grasse  : +3,9%
Ensemble 6 communes  : +5,9%

+2%

Amirat 

Andon 

Auribeau-
sur-Siagne 

Cabris 

Caille 

Collongues 

Escragnolles 

Gars 

Grasse 

Le Mas 

Mouans-Sartoux 

Les Mujouls 

Peymeinade La Roquette-
sur-Siagne 

Saint-Auban 

Saint-Vallier-de-Thiey 

Le Tignet 

Valderoure 

Pégomas

Briançonnet

Saint-Cézaire-
sur-Siagne

Spéracèdes

Séranon

Évolution des logements entre 2013 et 2018
Source : Insee, RP 2013-2018 - Traitements © Compas

Évolution du nombre de pièces des 
résidences principales
Source : Insee, RP 1990-2018 - Traitements © Compas

10,8

7,5

7,9

8,4

7,6

14,3

13,1

11,2

12,7

12,1

24,9

23,1

21,0

21,8

19,7

27,9

29,2

27,8

25,9

26,8

22,0

27,1

32,1

31,3

33,8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1990 : 3,4 pièces en
moyenne

1999 : 3,7 pièces en
moyenne

2008 : 3,9 pièces en
moyenne

2013 : 3,8 pièces en
moyenne

2018 : 3,9 pièces en
moyenne

Peymeinade

% 1 pièce % 2 pièces % 3 pièces
% 4 pièces % 5 pièces et plus

2018 :  
560 logements  

pour	1 000	habitants

1968 :  
450 logements  

pour	1 000	habitants

17© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES DYNAMIQUES DE PEUPLEMENT

Les mobilités journalières professionnelles : des enjeux en matière d’aménagement, 
de mobilité, de services, de cadre de vie...

1 420 actifs travaillent à Peymeinade & 3 290 actifs résident à Peymeinade

Grasse 190 actifs occupés 29,6% Grasse 720 actifs occupés 28,4%
Le Tignet 90 actifs occupés 13% Cannes 280 actifs occupés 11,2%
Saint-Cézaire-sur-Siagne 60 actifs occupés 8,4% Antibes 170 actifs occupés 6,9%
Saint-Vallier-de-Thiey 30 actifs occupés 4,6% Valbonne 140 actifs occupés 5,5%
Montauroux 30 actifs occupés 4,5% Mouans-Sartoux 140 actifs occupés 5,5%
Callian 30 actifs occupés 3,9% Mougins 120 actifs occupés 4,9%
Vallauris 30 actifs occupés 3,8% Nice 90 actifs occupés 3,6%
Cannes 20 actifs occupés 2,6% Biot 80 actifs occupés 3,2%
… …

46% des actifs travaillant à Peymeinade, 
n'y résident pas

77% des actifs résidant à Peymeinade, 
n'y travaillent pas

23% des actifs résidant 
à Peymeinade, y 

travaillent

Source : Insee, Fichiers détail 2018- Traitements © Compas
Mobilités professionnelles journalières en 2018

1 420	personnes	travaillent	à	Peymeinade,	dont	46 % viennent de l’extérieur	soit	près	de	660	
actifs qui se rendent à Peymeinade quotidiennement.
Parmi les actifs peymeinadois, seulement 23 % travaillent dans la commune	(760	personnes)	et	
77 % à l’extérieur (2 540	personnes),	principalement	à	Grasse	et	Cannes.

18© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES DYNAMIQUES DE PEUPLEMENT

Les enjeux autour des dynamiques de peuplement

TERRITOIRE

•	 Une	croissance	démographique	très	dynamique	
avec	330	habitants	supplémentaires	en	10	ans :	
quel dimensionnement des équipements et 
infrastructures mais aussi de l’offre publique ?

•	 Si la croissance démographique de la 
commune se stabilise désormais, l’arrivée 
de 730 nouveaux habitants d’une année sur 
l’autre n’est	pas	à	négliger	: quelle information 
et intégration des nouveaux arrivants ?

•	 Ce dynamisme démographique est en partie 
porté par les jeunes familles et les couples 
sans	enfant	qui	s’installent	à	Peymeinade	
dans	le	cadre	d’une	trajectoire	résidentielle :	
des enjeux pour le projet de territoire (ville 
résidentielle, cohésion sociale, emplois sur 
place notamment dans les services à la 
personne) ainsi qu’en matière d’accessibilité 
et de mobilité

LOGEMENT

• Une population qui progresse moins 
vite que le nombre de logements, 
traduisant un desserrement de la 
taille des ménages

• La taille moyenne des ménages 
tend de fait à diminuer sous	l’effet	
de la décohabitation des familles 
installées depuis plusieurs décennies 
et	de	l’arrivée	de	couples	sans	enfant	
sur le territoire

•	 Une anticipation à avoir quant à 
l’adaptation des logements au 
besoins des couples sans enfants 
et des personnes seules, amenées 
à augmenter et à vieillir

19© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


20

La population 
familiale



LA POPULATION FAMILIALE

Évolution de la part des familles avec 
enfant(s) parmi les ménages
Source : Insee, RP 1990-2018 - Traitements © Compas

-40%**
 

+13%  

+4%  

-48%* 

+3%  

-17%  

-22%*  

+30%  

+25%*  

-8%  

-57%*  

-10%  

+28%*  

+4%
 

-7%  

-6%  

-50%* 

-8%  

-4%  

+11%  

-4%  

-14%  

+10%*  
Entre -10% et 0%

Entre -30% et -10,1%

 Entre 0% et +4,9%

Entre +5 et +15,9%

Entre -57% et -30,1%

Evolution du nombre de familles avec enfant(s)
de moins de 25 ans entre 2013 et 2018

Moyenne CA Pays de Grasse  : -6,2%
Ensemble 6 communes  : -2,6%

+16% et plus

Cabris 

Le Tignet 

Séranon

Amirat 

Andon 

Auribeau-
sur-Siagne 

Caille 

Collongues 

Escragnolles 

Gars 

Grasse 

Le Mas 

Mouans-Sartoux 

Les Mujouls 

Peymeinade La Roquette-
sur-Siagne 

Saint-Auban 

Saint-Vallier-de-Thiey 

Valderoure 

Pégomas

Briançonnet

Saint-Cézaire-
sur-Siagne

Spéracèdes

* : commune comptant 
moins de 80 familles avec enfant(s) 

Évolution du nombre de familles entre 2013 et 2018
Source : Insee, RP 2013-2018 - Traitements © Compas

1 200 familles à Peymeinade, un chiffre en plus forte diminution qu’au sein du 
territoire des 6 communes (- 80 familles en 5 ans)

21© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LA POPULATION FAMILIALE

Le nombre et la part de familles monoparentales sont en augmentation depuis 30 ans
Elles représentent une famille sur quatre à Peymeinade, soit une part plus élevée que 
les communes d’étude

Type de familles avec enfant(s)
Source : Insee, RP 1990-2018 - Traitements © Compas

11,3

19,4 19,2 22,2 23,2

88,7
80,6 80,8 77,8 76,8

14,9

15,0 13,5 11,5 11,2
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Peymeinade

Famille monoparentale Couple parental

Famille nombreuse

0%* 

33%  

20%  

0%* 

35%  

20%*  

50%* 

29%
 

100%*  

26%  

0%*  

24%  

0%*  

21%  

23%  

21%  

0%* 

24%  

21%  

38% 

19%
 

12%  

45%*  

Part des familles monoparentales 
parmi l’ensemble des familles avec enfant(s) 
de moins de 25 ans en 2018 (%)

Moyenne CA Pays de Grasse  : 24%
Ensemble 6 communes  : 21,8%

Entre 14% et 21,9%

Entre 22% et 29,9%

30% et plus

Moins de 14%
Aucune

* : commune comptant 
moins de 80 familles avec enfant(s) 

Cabris 

Le Tignet 

Séranon

Amirat 

Andon 

Auribeau-
sur-Siagne 

Caille 

Collongues 

Escragnolles 

Gars 

Grasse 

Le Mas 

Mouans-Sartoux 

Les Mujouls 

Peymeinade La Roquette-
sur-Siagne 

Saint-Auban 

Saint-Vallier-de-Thiey 

Valderoure 

Pégomas

Briançonnet

Saint-Cézaire-
sur-Siagne

Spéracèdes

Part des familles monoparentales parmi 
l’ensemble des familles en 2018
Source : Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

260	familles	monoparentales	en	2018	
contre 100 en 1990

22© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LA POPULATION FAMILIALE

Répartition par type de familles des enfants mineurs
Source : Insee, RP 2008-2018 - Traitements © Compas

La probabilité pour un enfant de vivre avec un seul parent augmente avec 
l’âge	:	10		enfants	de	moins	de	3	ans	soit	5	%	d’entre	eux	sont	dans	ce	cas,	 
contre 180 adolescents de 11-17 ans soit plus d’un quart de la tranche d’âge.

La monoparentalité concerne davantage les adolescents

23© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LA POPULATION FAMILIALE

La fragilité financière des familles monoparentales

Niveau de vie médian des familles avec enfant(s)
Source : Insee, Filosofi 2018 - Traitements © Compas

1 571

2 071

1 583

2 107

1 479

2 013

1 440

1 915

0€

500€

1 000€

1 500€

2 000€

2 500€

Vivant en famille monoparentale Vivant en couple parental

Peymeinade Ensemble 6 communes CA du Pays de Grasse Alpes-Maritimes

Taux de pauvreté des familles avec enfant(s) 
Source : Insee, Filosofi 2018 - Traitements et estimations © Compas

Les	familles	monoparentales	ont	un	niveau	de	vie	médian	inférieur	de	440 €/mois	à	celui	de	la	
population	générale	et	de	500	€/mois	à	celui	des	couples	avec	enfants.

1 famille monoparentale sur 5 vit sous le seuil de pauvreté.

24© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


Des besoins potentiellement importants en modes de garde au regard de l’activité 
des parents

Source : Insee, RP fichiers détail 2018 - Traitements © Compas

Lieu de travail des parents

20,6

22,1

44,4

13,6

79,4

77,9

55,6

86,4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

795 hommes

740 femmes

45 hommes

219 femmes

Vi
va

nt
 e

n 
co

up
le

pa
re

nt
al

Vi
va

nt
 e

n 
fa

m
ill

e
m

on
op

ar
en

ta
le

Peymeinade

Travaillant dans la commune de résidence

Travaillant hors de la commune de résidence

74,0

73,8

64,6

65,4

22,9

23,8

83,3

92,3

29,4

28,2

73,7

74,4

3,1

2,3

16,7

7,7

6,0

6,4

26,3

25,6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2008

2018

2008

2018

2008

2018

2008

2018

Co
up

le
pa

re
nt

al
 -

Pe
ym

ei
na

de

Fa
m

ill
e

m
on

o.
 -

Pe
ym

ei
na

de

Co
up

le
pa

re
nt

al
 -

Al
pe

s-
M

ar
iti

m
es

Fa
m

ill
e

m
on

o.
 -

Al
pe

s-
M

ar
iti

m
es

Bi-actifs occupés Un actif occupé Aucun actif occupé

Source : Insee, RP 2008-2018 - Traitements © Compas
Taux d’activité de l’ensemble des parents selon le type de famille

74,0

73,8

64,6

65,4

22,9

23,8

83,3

92,3

29,4

28,2

73,7

74,4

3,1

2,3

16,7

7,7

6,0

6,4

26,3

25,6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2008

2018

2008

2018

2008

2018

2008

2018

Co
up

le
pa

re
nt

al
 -

Pe
ym

ei
na

de

Fa
m

ill
e

m
on

o.
 -

Pe
ym

ei
na

de

Co
up

le
pa

re
nt

al
 -

Al
pe

s-
M

ar
iti

m
es

Fa
m

ill
e

m
on

o.
 -

Al
pe

s-
M

ar
iti

m
es

Bi-actifs occupés Un actif occupé Aucun actif occupé

120	enfants	de	moins	de	3	ans,	soit	63 %	de	la	tranche	d’âge,	
vivent avec des parents qui sont tous en emploi.

LA POPULATION FAMILIALE

25© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


Une capacité théorique d’accueil supérieure aux territoires de comparaison 
et équilibrée entre l’accueil individuel et collectif 

LA POPULATION FAMILIALE

Sources : Cnaf, 2017 & Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

Capacité théorique d’accueil des 0-2 ans par les 
modes d’accueil « formels » 

26© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LA POPULATION FAMILIALE

Les enjeux pour la population familiale

LES SERVICES  
AUX FAMILLES

• Des enjeux de proximité et d’accessibilité des 
services	aux	familles :	périscolaire,	extrascolaire,	
mais	aussi	accès	aux	droits,	mobilité,	santé,	
culture…

•	 Quelle prise en compte de la situation familiale 
et du niveau de vie des ménages dans les 
politiques	de	tarification	municipales	?

•	 Des besoins liés au développement fort du 
numérique	dans	 le	domaine	de	 l’éducation	 :	
quel accès au numérique pour les familles, quel 
accompagnement à l’utilisation des outils ?

• Favoriser l’accès à une solution d’accueil 
adaptée aux besoins et souhaits des familles : 
complémentarité entre accueil collectif et 
individuel, importance du rôle du Relais 
petite	enfance,	réflexion	sur	l’attractivité	et	la	
démographie des métiers de la petite enfance

MONOPARENTALITÉ

• Une progression importante du 
poids et du nombre de familles 
monoparentales

•	 Des	 besoins	 en	 matière	 de	
logements  accessib les  et 
suffisamment grands (y compris 
pour le parent non gardien)

•	 Des	besoins	d’accompagnement	
à	 la	parentalité	particulièrement	
pour les familles avec adolescents

•	 Des parents seuls plus fortement 
touchés	 par	 la	 pauvreté	 :	 des 
enjeux autour de l’insertion 
socioprofessionnelle et des 
conditions de vie

27© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


28

Les jeunes 
adultes



LES JEUNES ADULTES

400 jeunes adultes à Peymeinade, un chiffre en diminution constante et plus fortement 
qu’à l’échelle départementale et nationale
Près de 80 % des jeunes adultes qui vivent à Peymeinade sont hébergés chez leurs 
parents, tout en étant sortis de scolarité pour la plupart

Vivant chez leurs parents
314

Vivant en logement 
autonome

88

Actifs en emploi
212

Chômeurs
72

Autres
117

Non scolarisés
254

Scolarisés
147

18 ans
64

19 ans
61

20 ans
54

21 ans
66

22 ans
48

23 ans
60

24 ans
50

Lieu de vie Situation professionnelle Scolarisation Age

Les 401 jeunes de 18-24 ans vivant sur Peymeinade

29© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES JEUNES ADULTES

Niveaux de formation des jeunes non scolarisés
Source : Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

De la fin de la scolarité à l’entrée sur le marché du travail...

Plus	 de	 la	 moitié	 des	 18-24	 ans	 peymeinadois	
occupent	 un	 emploi.	 Ils	 sont	 plus	 diplômés	 qu’en	
moyenne nationale et davantage représentés chez 
les	professions	 intermédiaires	 (38%	des	 jeunes	en	
emploi)	et	les	artisans-commerçants	(13 %).	

Situation au regard de l’emploi des jeunes adultes de 18-24 ans
Source : Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

30© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES JEUNES ADULTES

85 jeunes inscrits à Pôle Emploi en décembre 2020
Un indice de chômage des jeunes peymeinadois supérieur à celui du territoire d’étude 
et à la moyenne nationale, mais moins élevé qu’au sein du Pays de Grasse et des 
Alpes-Maritimes

Effectifs des jeunes demandeurs d'emploi (catégorie ABC)
Source : Pôle emploi,  2011-2020 - Traitements © Compas

65
70

85

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

dé
c.
-

11 dé
c.
-

12 dé
c.
-

13 dé
c.
-

14 dé
c.
-

15 dé
c.
-

16 dé
c.
-

17 dé
c.
-

18 dé
c.
-

19 dé
c.
-

20

Peymeinade

Indice de chômage des jeunes (catégorie ABC)
Sources : Pôle emploi 2020 & Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

31© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES JEUNES ADULTES

Une centaine de jeunes peymeinadois ne sont ni en emploi ni en formation,  
soit 15 % des 15-24 ans
Jeunes adultes de 15-24 ans ni en emploi ni en formation
Source : Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

32© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


Les enjeux pour les jeunes adultes

AUTONOMIE ET 
INSERTION

•	 Faciliter le maintien sur le 
territoires des adolescents 
d’aujourd’hui	et	permettre aux 
jeunes qui le souhaitent de 
s’installer ailleurs (orientation 
scolaire, aide à la mobilité...)

•	 Une	 part	 élevée	 de	 18-24  ans	
vivent chez leurs parents tout en 
étant	déjà	en	emploi :	des	enjeux	
autour de la décohabitation, de 
l’accès à un logement autonome

•	 Une centaine de jeunes ni 
en emploi ni en formation à 
Peymeinade	 : la question du 
repérage et de l’accompagnement 
des jeunes décrocheurs

ACCÈS AUX DROITS 
ET CITOYENNETÉ

• Quel accès à la santé, comment 
adapter les actions de prévention à 
destination de ce public (addictions, 
partage	de	l’information,	groupes	
d’échanges,	 lien	 avec	 le	 milieu	
associatif et sportif...) ?

•	 Favoriser	l’autonomie	en	valorisant 
l’expression des jeunes, encourager 
les initiatives et les projets

• Optimiser la communication 
institutionnelle	 vis-à-vis	 de	 la	
population jeune

LES JEUNES ADULTES

33© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


34

Les séniors et le 
vieillissement



LES SÉNIORS ET LE VIEILLISSEMENT

Évolution des personnes âgées de 60 ans et plus 
Source : Insee, RP 1990-2018 - Traitements © Compas

1 979 2 059
2 327

2 518
2 721

31,4

28,8

29,7

31,5

33,3

26%

27%

28%

29%

30%

31%

32%

33%

34%

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

1990 1999 2008 2013 2018

Part des 60 ans et plus dans la population totaleN
om

br
e 

de
 p

er
so

nn
es

 â
gé

es
 d

e 
60

 a
ns

 e
t p

lu
s

Peymeinade

Évolution des personnes âgées de 60 ans et plus depuis les années 1960
Source : Insee, RP 1968-2018 - Traitements © Compas

48%*
 

27%  

28%
 

49%
 

39%  

30%
 

46%*  

29%
 

51%*
 

26%
 

51%
 

32%
 

49%*
 

25%  

33%  

26%
 

44%
 

31%  

21%  

33%
 

36%  

33%
 

36%
 

* : commune comptant 
moins de 80 habitants

De 30% à 36,9%
De 37% à 45,9%

46% et plus

De 25 à 29,9%
Moins de 25%

Moyenne CA Pays de Grasse  : 28%
Ensemble 6 communes  : 28%

Cabris 

Le Tignet 

Séranon

Amirat 

Andon 

Auribeau-
sur-Siagne 

Caille 

Collongues 

Escragnolles 

Gars 

Grasse 

Le Mas 

Mouans-Sartoux 

Les Mujouls 

Peymeinade La Roquette-
sur-Siagne 

Saint-Auban 

Saint-Vallier-de-Thiey 

Valderoure 

Pégomas

Briançonnet

Saint-Cézaire-
sur-Siagne

Spéracèdes

Part des 60 ans et plus dans la population
(en %)

Une population âgée historiquement présente sur la commune
Un tiers des habitants ont plus de 60 ans à Peymeinade, soit 2 700 personnes

30  %	 des	 séniors	 du	
territoire	d’étude	vivent	
à Peymeinade

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 35

http://www.lecompas.fr/


LES SÉNIORS ET LE VIEILLISSEMENT

Une augmentation des séniors qui devrait se poursuivre dans les années à venir, 
particulièrement pour les plus âgés d’entre eux

Évolution des personnes âgées de 60 ans et plus à l’horizon 2032
Source : Insee, RP 2018 - Traitements & projections © Compas

1 695 1 640 1 720 1 750

1 026 1 250
1 390 1 510

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2018 2023 2028 2033

Peymeinade

60-74 ans 75 ans et plus

Evolution 2018-
2023

+224 pers., 
soit +22%

-55 pers., soit 
-3%

Evolution 2023-
2028

Evolution 2028-
2033

+140 pers., 
soit +11%

+120 pers., 
soit +9%

+80 pers., soit 
+5%

+30 pers., soit 
+2%

D’ici	2033	:	 
+	540	habitants	
âgés	de	60	ans	et	
plus à Peymeinade

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 36

http://www.lecompas.fr/


LES SÉNIORS ET LE VIEILLISSEMENT

Pyramide des âges de la population des ménages de 60 ans et plus selon la situation familiale
Source : Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80

60-64 ans

65-69 ans

70-74 ans

75-79 ans

80-84 ans

85-89 ans

90-94 ans

95-99 ans

100 ans et plus

Peymeinade

Couple sans enfant Personnes vivant seules

Personnes avec enfant(s) Autres (cohabitations intergénérationnelles, 
établissements, communautés, …)

Hommes Femmes

1 700 personnes 
âgées	de	60-74	ans	
à Peymeinade

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 37

http://www.lecompas.fr/


LES SÉNIORS ET LE VIEILLISSEMENT

Une diminution du potentiel d’aidants amenée à se poursuivre

Évolution du taux d’activité des 55-64 ans et 
du ratio aidant / aidé
Source : Insee, RP 2008-2018 - Traitements © Compas

Projection du ratio aidants / aidé à l’horizon 2042
Source : Insee, RP 2018 - Traitements & projections © Compas

3,7 

2,6 

1,8 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

0

1

2

3

4

5

6

2018 2023 2028 2033 2038 2043

Peymeinade

Peymeinade Ratio aidants/aidés [valeur affichée]
France métropolitaine Ratio aidants/aidés
55-64 ans Peymeinade
85 ans et plus (vivant à domicile) Peymeinade
Début de l'arrivée dans la classe d'âge des générations issues du baby-boom
Fin de présence dans la classe d'âge des générations issues du baby-boom

Le	taux	d’activité	des	55-64	ans	augmente	
depuis 10 ans, dans la moyenne départementale 
(62 %	Alpes-Maritimes,	57 %	France	métropolitaine)

À	l’inverse,	le	ratio	aidant/aidé	diminue	:	3,7 jeunes	
séniors	pour	1	personne	âgée	à	aider	(55-64	ans/85	
ans	et	plus)	en	2018	contre	4,8 en	2008.	Il	s’agit	
du	ratio	le	plus	faible	du	territoire	d’étude.	

Le	potentiel	d’aidants	auprès	des	séniors,	déjà	
en-deçà	de	la	moyenne	nationale,	va	encore	
se	 contracter	 d’ici	 20	 ans	 pour	 atteindre	
moins de 2 aidants potentiels pour 1 personne 
dépendante,	rendant	nécessaire	l’organisation	
de solutions institutionnelles.

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 38

http://www.lecompas.fr/


LES SÉNIORS ET LE VIEILLISSEMENT

Pyramide des âges de la population des ménages de 60 ans et plus selon la situation familiale
Source : Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80

60-64 ans

65-69 ans

70-74 ans

75-79 ans

80-84 ans

85-89 ans

90-94 ans

95-99 ans

100 ans et plus

Peymeinade

Couple sans enfant Personnes vivant seules

Personnes avec enfant(s) Autres (cohabitations intergénérationnelles, 
établissements, communautés, …)

Hommes Femmes

720 personnes 
âgées	de	75-84	ans	
à Peymeinade

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 39

http://www.lecompas.fr/


LES SÉNIORS ET LE VIEILLISSEMENT

65 174 164 100 204

11,1

31,8
29,0

24,3

33,1

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

0

50

100

150

200

250

60-64 ans 65-69 ans 70-74 ans 75-79 ans 80 ans et plus

Part parm
i l'ensem

ble des personnes 
âgées vivant à dom

icile

N
om

br
e 

de
 p

er
so

nn
es

 â
gé

es
 v

iv
an

t 
se

ul
es

 à
 d

om
ic

ile

Peymeinade

Personnes âgées de 60 ans et plus à domicile vivant seules par groupe d’âge 
Source : Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

Taille des logements des ménages de 65 ans et plus
Source : Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

Ensemble des ménages de 65 
ans et plus Nbre Part (%)

1 ou 2 pièces 233 17,2

3 pièces 239 17,7

4 pièces ou plus 879 65,1

Après	80	ans,	près	d’une	
personne	âgée	sur	trois	
vit seule à son domicile

Les	deux	tiers	des	65	ans	et	plus	
vivent dans un grand logement

Bien que les séniors vivent 
majoritairement en couple à 
Peymeinade, 700 personnes 
sont en situation d’isolement 
résidentiel 

135	personnes	âgées	de	75	ans	et	
plus vivent dans un appartement non 
desservi	par	un	ascenseur,	soit	13 %	de	
la	tranche	d’âge	(18 %	Pays	de	Grasse)

170	personnes	âgées	de	75	ans	et	
plus	n’ont	pas	de	voiture,	soit	17 %	
de	la	tranche	d’âge

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 40

http://www.lecompas.fr/


LES SÉNIORS ET LE VIEILLISSEMENT

Répartition par décile des niveaux de vie des personnes âgées
Source : Insee, Filosofi 2018 - Traitements © Compas

1er 

décile
2ème 

décile
1er 

quartile
3ème 

décile
4ème 

décile
Médiane 6ème 

décile
7ème 

décile
3ème 

quartile
8ème 

décile
9ème 

décile
inter-

quartiles
inter-

déciles

50-59 ans 2 040 1 136 1 496 1 605 1 781 1 986 2 216 2 436 2 752 2 950 3 143 3 781 1 345 2 645

60-74 ans 2 430 1 137 1 390 1 541 1 680 1 868 2 096 2 350 2 733 2 908 3 092 3 953 1 367 2 816

75 ans et plus 1 400 1 190 1 457 1 556 1 683 1 878 2 073 2 305 2 640 2 800 3 053 3 663 1 244 2 473

Total Peymeinade 8 680 1 120 1 373 1 489 1 597 1 814 2 013 2 246 2 525 2 678 2 878 3 461 1 188 2 341

2016 2017 2018

524 537 545

855 867 885

1 026 1 041 1 063

Ecarts

Montants de référence en €

Seuil de pauvreté Insee à 50% 

Seuil de pauvreté Insee officiel (à 60%)

RSA personne seule

Population 
fiscale estimée

Niveaux de vie

Source : CNSA, «  Le prix des résidences 
autonomie en 2018 et 2019 », novembre 2021

Prix médians en Résidence autonomie

643 €
/mois
Studio

787 €
/mois

T2

Prix médians en EHPAD
Source : CNSA, « Analyse des tarifs 
des EHPAD en 2016 », juin 2017

40 %	des	personnes	âgées	de	75	ans	et	plus	ne	
disposent	pas	de	ressources	suffisantes	pour	
se	loger	au	sein	d’un	EHPAD.
Elles	peuvent	tout	juste	consacrer	un	tiers	de	leurs	
ressources	au	loyer	d’une	résidence	autonomie.

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 41

http://www.lecompas.fr/


LES SÉNIORS ET LE VIEILLISSEMENT

Les enjeux en matière de vieillissement

VIEILLISSEMENT

•	 Le	nombre	de	personnes	âgées	
de	60	ans	et	plus	a	progressé	d’un	
tiers	à	Peymeinade	en	30 ans,	
pour	 représenter	 aujourd’hui	
33 % de la population

•	 Cette part historiquement 
importante doit être prise en 
compte en transversalité dans 
toutes les politiques publiques : 
urbanisme, logement, sport, 
culture, action sociale…

•	 540 	 pe rsonnes 	 âgées	
supplémentaires sont amenées 
à	 vivre	 à	 Peymeinade	 d’ici	
2033	 :	 quelles réponses en 
matière de prévention, d’offre 
d’hébergement, d’aide à 
domicile ?

JEUNES 
RETRAITÉS

•	 Valoriser le rôle social des 
retraités :	bénévolat,		activités	
intergénérationnelles…

• Accompagner le  besoin 
de répit pour les aidants 
familiaux : groupes de parole, 
soutien professionnel

•	 Faci l i ter  les parcours 
résidentiels et accompagner 
l’adaptation du logement 
pour anticiper avant la perte 
d’autonomie

FRAGILITÉ 
DES SÉNIORS

• Prévenir la dépendance 
et l’isolement par la mise 
en	 œuvre	 d’actions	 de	
prévention :	maintien	du	lien	
social, aller vers, mobilisation 
du	registre	« personnes	fragiles	
et	isolées »,	accompagnement	
des trajectoires résidentielles…

• Faciliter l’information et l’accès 
aux droits : accompagnement 
au numérique, communication 
ciblée (pharmacies, médecins 
généralistes…)

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 42

http://www.lecompas.fr/


43

Les fragilités 
socioéconomiques



LES FRAGILITÉS SOCIOÉCONOMIQUES

Effectifs des populations selon les seuils de niveaux de vie
Source : Insee, Filosofi 2018 - Traitements & estimations © Compas

610

780

1 040

1 390

0 500 1 000 1 500

Niveau de vie inférieur au seuil de 
pauvreté 

- 100€ (963€)

Niveau de vie inférieur au seuil de 
pauvreté (1 063€)

Niveau de vie inférieur au seuil de 
pauvreté 

+ 100€ (1 163€)

Niveau de vie inférieur au seuil de 
pauvreté 

+ 200€ (1 263€)

Peymeinade

16%

12%

Taux de pauvreté 
9%

7%

La pauvreté monétaire

44© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES FRAGILITÉS SOCIOÉCONOMIQUES

Niveau de vie médian en 2018
Source : Insee, Filosofi 2018 - Traitements © CompasUn niveau de vie médian supérieur à la  

moyenne intercommunale et départementale

Répartition par décile des niveaux de vie
Source : Insee, Filosofi 2018 - Traitements © Compas

1er 

décile
2ème 

décile
1er 

quartile
3ème 

décile
4ème 

décile
Médiane 6ème 

décile
7ème 

décile
3ème 

quartile
8ème 

décile
9ème 

décile
inter-

quartiles
inter-

déciles

Peymeinade 8 681 1 120 1 373 1 489 1 597 1 814 2 013 2 246 2 525 2 678 2 878 3 461 1 188 2 341

Ensemble 6 communes 33 035 1 150 1 421 1 539 1 640 1 845 2 036 2 262 2 531 2 696 2 892 3 504 1 157 2 353

CA du Pays de Grasse 102 899 1 019 1 299 1 421 1 529 1 734 1 939 2 164 2 439 2 613 2 824 3 509 1 192 2 490

Alpes-Maritimes 1 101 324 924 1 192 1 308 1 424 1 634 1 845 2 073 2 354 2 529 2 749 3 481 1 221 2 557

2016 2017 2018

524 537 545

855 867 885

1 026 1 041 1 063

Ecarts

Montants de référence en €

Seuil de pauvreté Insee officiel (à 60%)

Population 
fiscale

Niveaux de vie

RSA personne seule

Seuil de pauvreté Insee à 50% 

2 145€ 

2 218€ 

2 153€ 

2 098€ 

Entre 1 660€ et 1 759€

Moins de 1 660€

Entre 1 760€ et 1 899€

1 900€ et plus

Niveau de vie médian

1 423€ 

1 568€ 

1 677€ 

1 684€ 

1 821€ 

1 534€ 
1 528€ 

1 988€ 

1 953€ 

1 728€ 

1 520€ 

Moyenne CA Pays de Grasse  : 1 939€
Ensemble 6 communes  : 2 036€

2 153€ 
2 004€ 

2 013€ 

Non disponible

2 134€ 

Cabris 

Le Tignet 

Séranon

Amirat 

Andon 

Auribeau-
sur-Siagne 

Caille 

Collongues 

Escragnolles 

Gars 

Grasse 

Le Mas 

Mouans-Sartoux 

Les Mujouls 

Peymeinade La Roquette-
sur-Siagne 

Saint-Auban 

Saint-Vallier-de-Thiey 

Valderoure 

Pégomas

Briançonnet

Saint-Cézaire-
sur-Siagne

Spéracèdes

50 %	des	habitants	de	Peymeinade	
vivent	avec	au	moins	2 000	€	par	mois	
par unité de consommation

Les	10 %	les	plus	pauvres,	soit	870	
personnes, ont un niveau de vie inférieur 
à	1 120 €/mois

1er 

décile
2ème 

décile
1er 

quartile
3ème 

décile
4ème 

décile
Médiane 6ème 

décile
7ème 

décile
3ème 

quartile
8ème 

décile
9ème 

décile
inter-

quartiles
inter-

déciles

Peymeinade 8 681 1 120 1 373 1 489 1 597 1 814 2 013 2 246 2 525 2 678 2 878 3 461 1 188 2 341

Ensemble 6 communes 33 035 1 150 1 421 1 539 1 640 1 845 2 036 2 262 2 531 2 696 2 892 3 504 1 157 2 353

CA du Pays de Grasse 102 899 1 019 1 299 1 421 1 529 1 734 1 939 2 164 2 439 2 613 2 824 3 509 1 192 2 490

Alpes-Maritimes 1 101 324 924 1 192 1 308 1 424 1 634 1 845 2 073 2 354 2 529 2 749 3 481 1 221 2 557

2016 2017 2018

524 537 545

855 867 885

1 026 1 041 1 063

Ecarts

Montants de référence en €

Seuil de pauvreté Insee officiel (à 60%)

Population 
fiscale

Niveaux de vie

RSA personne seule

Seuil de pauvreté Insee à 50% 

45© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


610

780

1 040

1 390

0 500 1 000 1 500

Niveau de vie inférieur au seuil de 
pauvreté 

- 100€ (963€)

Niveau de vie inférieur au seuil de 
pauvreté (1 063€)

Niveau de vie inférieur au seuil de 
pauvreté 

+ 100€ (1 163€)

Niveau de vie inférieur au seuil de 
pauvreté 

+ 200€ (1 263€)

Peymeinade

16%

12%

Taux de pauvreté 
9%

7%

Les populations « invisibles » : 600 personnes vivent juste au-dessus du seuil de 
pauvreté à Peymeinade

LES FRAGILITÉS SOCIOÉCONOMIQUES

Population des  
« invisibles » :  
600 personnes

Près	de	500	ménages	
couverts par la prime 
d’activité	fin	2019

46© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


LES FRAGILITÉS SOCIOÉCONOMIQUES
Évolution du nombre de demandeurs 
d’emploi de catégorie ABC
Source : Pôle-Emploi 2011-2020 - Traitements © Compas

420

590
675

0

100

200

300

400

500

600

700

800

dé
c.
-1
1

dé
c.
-1
2

dé
c.
-1
3

dé
c.
-1
4

dé
c.
-1
5

dé
c.
-1
6

dé
c.
-1
7

dé
c.
-1
8

dé
c.
-1
9

dé
c.
-2
0

Peymeinade

Indice de l’impact de la crise économique sur l’emploi
Source : Insee, RP & RP fichiers détail 2018 - Traitements © Compas

Le nombre de personnes 
inscrites	à	Pôle	Emploi	(cat.	
A,	B,	C)	est	en	progression	
constante.

Avec	un	indice	de	chômage	
de	près	de	18 %,	Peymeinade	
est plus fortement 
concernée que les autres 
communes	d’étude	.

Indice d’impact	de	la	crise	économique	sur	l’emploi :	nous	
considérons	8	indicateurs	:	

•	les	actifs	de	15-64	ans	en	emploi	précaire
•	les	actifs	de	15-64	ans	du	secteur	de	l’hôtellerie-restauration
•	les	actifs	de	15-64	ans	du	secteur	du	bâtiment
•	les	actifs	de	15-64	ans	du	secteur	de	la	fabrication	de	matériel	de	transport
•	les	actifs	de	15-64	ans	vivant	dans	un	ménage	sans	voiture
•	les	bas	niveaux	de	formation	parmi	les	plus	de	15	ans	non	scolarisés
•	l’activité	des	jeunes	de	15/24	ans
•	l’activité	des	seniors	de	55	ans	et	plus

Ces	indicateurs	sont	notées	de	0	à	5.	Leur	somme	correspond	à	 la	
valeur	de	l’indice	;	la	note	maximale	possible	est	de	40.

DÉFINITION 

Indice de chômage estimé de catégorie A, B, C
Sources : Dares, 2020  & Insee, RP 2018 - Traitements © Compas

47© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


Les enjeux en matière de fragilités

SOUTIEN ET 
ACCOMPAGNEMENT

•	 Près	de	800	personnes	pauvres	
dont	600	en	situation	de	grande	
pauvreté	:	comment organiser la 
réponse aux besoins primaires 
des plus démunis (se nourrir, 
se loger, se vêtir, se chauffer, 
se soigner…), coordonner les 
acteurs du territoire ?

•	 Quel soutien pour les actifs en 
difficultés financières ?	Prévenir 
l’installation	dans	la	pauvreté	et	
le surendettement, anticiper les 
ruptures, adapter les politiques 
tarifaires aux ressources des 
ménages, favoriser le retour vers 
l’emploi

NON-RECOURS

• Informer et communiquer sur 
les dispositifs existants en 
direction des populations, des 
professionnels, des bénévoles

•	Prendre en compte la diversité 
des freins à l’accès aux 
aides et aux droits (fracture 
numérique, représentation 
de	l’offre,	mobilité	empêchée,	
renoncement aux soins…)

• Renforcer la proximité des 
guichets et des services 
publics, via des relais et des 
actions d’aller-vers

FRACTURE 
NUMÉRIQUE

• CCAS et mairie : des portes 
d’entrée de proximité pour les 
publics qui maintiennent un lien 
humain dans les relations

•	 Faciliter l’accès à l’équipement 
numérique , tant pour les 
familles que les personnes 
isolées	et	âgées,	par	 la	mise	
à	disposition	ou	le	financement	
d’une	aide	à	l’équipement	ou	
à	l’abonnement	

•	 Accompagner	 l’usage du 
numérique 	 : 	 médiateurs	
numériques, formations, 
actions	 ciblées	 auprès	 de	
certains publics…

LES FRAGILITÉS SOCIOÉCONOMIQUES

48© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social

http://www.lecompas.fr/


ORDRE DU JOUR

•	 Rappel de la démarche

•	 Le portrait social du territoire :  
faits marquants et principaux enjeux

•	 Poursuite des travaux : quels enjeux 
pour le territoire ?

© Compas janvier 2022 Synthèse du portrait social 49

http://www.lecompas.fr/


Spécialiste du développement social local
Le	 Compas	 se	 développe	 depuis	 plus	 de	 20	 ans	 grâce	 à	 ses	 valeurs	 humaines,	 
son réseau, ses partenariats bien ciblés, ses outils et méthodes continuellement  
renouvelés	et	son	savoir-faire	reconnu.

Nos engagements :
> Contribuer	au	mieux-vivre	des	habitants	et	mettre	en	évidence	les	besoins	invisibles.

> Capitaliser les connaissances et les questionnements pour éclairer les enjeux sociaux.

> Tisser	une	relation	de	confiance	pour	construire	ensemble	les	politiques	de	demain.

Contact	:	

Juliette Moreau
juliette.moreau@compas-tis.com
07	86	16	74	25

@Compas@compas_infos

www.lecompas.fr

http://www.lecompas.fr/
https://fr.linkedin.com/company/compas-tis
https://twitter.com/compas_infos?lang=fr
http://www.lecompas.fr/

